2.1. Dünyaya Sırt Dönme: Tekaşşüf

Tekaşşüf kelimesi zor ve sert yaşam anlamındaki
kaşf kökünden gelmektedir. Bu kelimeden türetilerek
topluluk ismi olarak kullanılan mütekaşşife ise dindar­
lık konusunda aşırı gidenler demektir. Mutarrizi'nin (ö.
610/1213) belirttiğine göre aslında mütekaşşif temizliğe
(nezafet) önem vermeyen kişiye denirken sonra bu­
radan hareketle yırtık ve pis elbiselerle yetinen zahit
taslaklarına denilir olmuştur1 • Nitekim mütekaşşife

1 Ebü'l-Feth Burhanüddin Nasır b. Abdüsseyyicl el-Mutarrizi el-Ha­
rizm!, el-Mugrib fi tertfbi'l-Mu'rib (nşr. Mahmud Fahüri - Abclül-

tabirinin bazı anekdotlarda pislik içinde yaşayan sü­
:fileri ifade etmek üzere kullanıldığı görülmektedir2

•

Tasavvuf edebiyatının önde gelen eserlerinden birinin
müellifi olan Ebu Nasr es-Serrac et-Tüsi (ö. 378/988)
ünlü eserinde süfilerin düştükleri yanlışları sıraladığı
bölümde tekaşşüfe de yer vermiş ve bu kavramı düşük
elbiseler giyme, az gıda ile yetinme alışkanlığı olarak
açıklamış ve bu yöntemi benimseyen kimselerin nefse
iyi davranma, mubah veya hoş bir şey yemenin süfinin
konumunu düşüreceğine inandıklarını ifade etmiştir3 •

Matüridi daha hayatta iken memleketi Semerkant'ta
kadılık yapan ve burada Samani Emiri Ebü'l-Muzaffer'in
hadis talebeleri için yaptırdığı suffede 330 (941-42) yı­
lına kadar hadis ve fıkıh okutan ünlü hadis alimi İbn
Hibb~n el-Büsti" (ö. 354/965) es-Siktıt adlı hadis ricali­
ne dair eserinde aralarında sahabenin de bulunduğu
I.-III. (VII.-IX.) yüzyıllarda yaşamış olan 26 kadar raviyi
mütekaşşif olarak nitelemekte, tekaşşüf sayılabilecek
bazı hal ve hareketlerine işaret etmekte ve üslubundan
tekaşşüfe müspet baktığı anlaşılmaktadır.

Cafer
b. Muhammed b. Zenkele el-Isfahani] ise kirli pasaklı bir sufi görün­
ce: "Cennetin yolunun kenefe gittiğini bilmiyordum" demiştir. Bk.
Ebü'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb el-İsfahani,
Muhô.dô.rô.W'l-iidebfı ve muhô.ueretii'ş-şuarô. ue'l-bulegô., 1-laleb: Mek­
tebetü Üsame b. Zeyd, 1402/1982, il, s. 383.
3 Ebu Nasr Abdullah b. Ali es-Serrac et-Tüsi, el-Lüma' (nşr. Abdül­
halim Mahmüd - Abdülbaki Sürür), Kahire: Daru'l-Kütübi'l-hadise,
1380/1960, s. 523.
4 Mehmet Ali Sönmez, "İbn I-Iibban", DİA, XX, s. 63-64.
5 Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed el-Matüridi es-Semer­
kandi, Te'ullô.tii'l-Kur'an (nşr. Ahmed Vanlıoğlu v.dğr.), İstanbul: Mi­
zan Yayınevi, 2005-2010, iV, s. 290-291; XI, s. 28; Nüreddin Ahmed b.

Peygamber'in ve ashabının zühd ha­
yatına dair rivayetler derlenmiştir2''. Matüridi>nin konu
hakkındaki görüşlerinin anlaşılabilmesi için aşağıda
bazı ünlü süfilerin dünya sevgisine dair söyledikleri ve­
rilmiştir:

Herim b. Hayyan el-Abdi (ö. 70/690): "Kalplerinizden
dünya sevgisini çıkarın ve kalplerinize ahiret sevgisini

1

sokun"25
•

Fudayl b. İyaz (ö. 187/803): "Şerrin hepsi bir odaya
kondu, anahtarı dünya sevgisi kılındı ve hayrın hepsi
bir odaya kondu, anahtarı dünyada züht kılındı" 26 •

23 Te'vildt, XV, s. 196.
2

" Ahmet Yıldırım, "Hadis Edebiyatında Zühd Literatürü ve Zühdle
İlgili Rivayetlerin İncelenmesi'', Süleyman Demirel Üniversitesi İla­
hiyat Fakültesi Dergisi, sy. 20, Isparta 2008, s. 119-138; Mehmet Emin
Özafşar, "Zühd ve rekfük", DİA, XLIV, s. 355-357. İmam Gazzali İhyau
ulümid>d-din'in üçüncü cildinin altıncı bölümünü dünyanın yeril­
mesi (Kitabü Zemmi'd-dünya) konusuna ayırmıştır.
25 Ebü Nuaym el-Isfahani, Ahmed b. Abdullah, I-Iilyetü'l-evliya ve ta­
bakdtü'l-asfiya, Beyrut: Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 1394/1974, il, s. 119.
26 Beyhaki, Ebü Bekir Ahmed b. Hüseyin, Kitabü'z-Zühdi'l-kebir (nşr.
Amir Ahmed Haydar), Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekafiyye, 1996, s.
l33; Kuşeyri, Ahdülkerim b. I-Jevazin, er-Risaletü'l-Kuşeyriyye (nşr. Ab­
dülhalim Mahmüd-Mahmüd b. eş-Şerif), Kahire: Daru'l-Mearif, I, s. 244.

Ebu Abdullah Said b. Büreyd en-Nibaci (ö. 220/835
civarı): "Allah'ın emrini yerine getirmekten başka bir
sebeple dünya hatırına gelen kimse Allah'tan perdele­
nir"27.

Zünnün el-Mısri (ö. 245/859): "Kalpte dünya sevgi­
siyle Allah sevgisinin bir arada bulunması imkansız­
dır"2s.

Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Ebü'l-Havari (ö. 246/860):
"Dünyaya istek ve sevgi nazarıyla bakanın kalbinden
Allah yakin ve zühd nurunu çıkarır"29•

Matüridi dünya sevgisi ile ilgili incelemesine yine
meselenin esasına inerek çözüm getirmeye çalışmış­
tır. O:p.a göre dünya sevgisi fıtri ve tabiidir. Zira ayette
buyrulduğu üzere insana bu dünya hayatını cazip gös­
teren bizzat Allah'tır.

72 Serahsi, Ebu Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl,
el-Mebsüt, Kahire: Matbaatü's-Saacle, 1324-1331, XXX, s. 244-287. Eser
İmam Muhammed eş-Şeybani'nin adıyla el-Mebsılt'un bu bölümü­
ne ait olduğu anlaşılan yazma nüshalara istinaden önce Mahmud
Arnus tarafından (Kahire: Mektebetü Neşri's-Sekafeti'l-İslamiy­
ye, 1357/1938) ve daha sonra aynı baskı esas alınarak Semir Abbas
el-Beyati tarafından (Beyrut: Danı İhyfü't-Türasi'l-Arabi, 1435/2014)
el-İktisdb fi.'r-rızkı'l-müstetab adıyla müstakil olarak, Süheyl Zekkar
tarafından ela Risdletan fi.'l-kesb içinde el-Kesb (Beyrut: Dfıru'l-Fikr,
1417/1997, s. 35-132) adıyla neşredilmiştir.

tür hareketlerden ve anlayışlardan tasavvufu arındır­
ma çabası güden tasavvuf klasiklerinden Ebu Nasr Ab­
dullah b. Ali es-Serrac et-Tüsi'nin Kitdbü'l-Lüma'ında,
Gülabadi>nin (Kelabazi) (ö. 380/990) et-Taarruf'unda
ve Ebu Talib el-Mekki'nin (ö. 386/996) Kı1tu'l-kulı1b'ün­
de, Gazzall'nin İhydü ulumi'd-dfn'inde (Kitabü Adabi'l­
kesb ve'l-meaş) ve Sühreverdi'ninAvdrifU'l-medrif'inde
kesble ilgili müstakil bölüm bulunması şaşırtıcı de­
ğildir.

Kesbe karşı olanların yalnızca tevekkül
sebebiyle değil aynı zamanda takva gereği olarak ela
karşı olduklarına dikkat çeken Muhasibi, yanlış kanaat
82 Abdek İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybani'nin öğrencisi olup
asıl adı Abdülkerim'dir. Torunu Ebü Ahmed Muhammed b. Ali el-Cür­
cani el-Abdeki eş-Şii (ö. 360/970'den sonra), döneminde Şia'nın önde
gelen alimi idi. bk. Sem'ani el-Ensiib (nşr. Abdullah Ömer el-Barü­
di), Beyrut: Daru'l-Fikr, 1998, III, s. 503; IV, s. 132; Ebü Bekir İbn Nukta
Muhammed b. Abdülgani el-Bağdadi (ö. 629/1232), Tekmiletü'l-İkmiil
(nşr. Abdülkayyüm Abdürabbinnebi, Mekke: Camiatü Ümmülkura,
1410/1989, III, s. 294.
83 Muhasibi, el-Mekiisib, s. 83-84.
84 Muhasibi, el-Mekiisib, s. 61.

sonucu kendim selamette olurum diye helal olan malı,
helal kazanç yolları olan zanaat, ticaret ve mirası helal
olmadığı endişesiyle terk ederek helal mal veya işe güç
yetirdiği halde ailesini yoksun edip onları aç

Duyduğuma göre alimlerden biri: "Din
ve dünya ancak şu dört şeyle ayakta durur: Alimler, ida­
reciler, cihad ve kesb" demiştir89• Ebü'l-Leys es-Semer­
kandi bu açıklamaları naklettikten sonra devamında
yine Nusayr aracılığıyla aktardığı konu ile ilgili rivayet­
lere yer vermiştir.

3.1.4. İbn Salim el-Basri (ö. 297/909)

Basra'da bir kelam ve tasavvuf hareketi olarak orta­
ya çıkan Salimiyye'nin90 kurucusu ve aynı zamanda
ünlü sufi Sehl b. Abdullfl.h et-Tüsteri'nin (ö. 283/896) öğ­
rencisi olan Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Sa­
lim el-Basri>ye bir adam "Biz kesb yoksa tevekkülle mi
kulluk etmekle sorumluyuz?" diye sorunca şu cevabı
verdi: "Tevekkül Hz. Peygamber'in (s.a.v.) halidir, kesb

89 Ebü'l-Leys es-Semerkandi, en-Nevdzil, vr. I67b-I68a.

Hz. Pey­
gamber'in hali olan tevekkülden aciz kalan kimseye
maişet ve kazanç peşinde l~oşma-I-Iz. Peygamber'in hali
derecesinden düştüğü yerde sünneti derecesinden de
düşmesin diye mubah kılınmıştır91 •

3.1.5. Ebü'l-Kasım el-Belhi el-Ka'bi (ö. 319/931)

Horasanlı Hanefi bir alim olan Bağdat Mu'tezilesi­
nin liderlerinden Ebü'l-Kasım el-Belhi el-Ka'bi mukad­
dimesinde 290 (903) yılında yazmaya başladığını be­
lirttiği el-Makalat adlı eserinde "Vasıl (b. Ata, ö 131/748),
Amr (b. Ubeyd, ö. 144/761) ve azı dışında Mu'tezile cema­
ati İslam ülkesi hükmünde olan şehirlerin çarşılarında
alım satım yapma ve kazanç temin etmenin helal oldu­
ğunu söylemişlerdir" deyip Mu'tezile içerisindeki bazı
farklı yaklaşımlara kısaca değindikten sonra "Sılfiyye
ise kazançların haram olduğunu savunmaktadır. Bun­
lar iki guruptur. Bir grubu malların fesadı bakımından
kazançları haram saymış, diğer grubu ise haydutlar,
eşkıya vs. zalimlere yardım anlamı taşıdığı için haram
saymışlardır." demektedir92. İlginçtir ki Ka'bi'nin ay­
rım yapmaksızın sılfiyyenin kesbi haram saydığını be­
lirtmesi başta tasavvuf kaynakları olmak üzere diğer
literatürde verilen bilgilerle örtüşmemektedir.

3.1.6. İmam Ebfül-Hasan el-Eş'ari (ö. 324/935-936)

İmam Eş'ari'nin Müslümanların temel konularda­
ki farklı bakış açılarını derlediği Makalatü'l-İslamiyyin
adlı eserinde konuya ilişkin kısmın tercümesi şu şekil­
dedir:

"Kazançların caiz olup olmadığında ihtilaf ettiler.
Bazıları kazançların ve ticaretlerin haram olduğunu
savunarak 'İmam (devlet reisi) ülkeyi ele geçirip taksim
91 Sülemi, Ebü Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin, Ta.bakô.tii's-sü­
flyye (nşr. Nureddin Şüreybe), I-Ialeb: Darü'l-Kitabi'n-Nefis, 1986, s.
312; Ebü Nuaym, I-Iilyetii'l-ulema, X, s. 378.
92 Ka'bi, Ebfül-Kasım Abdullah b. Ahmed el-Belhi, Kitabii'l-Makô.lô.t;
(nşr. Hüseyin I-Iansu v.dğr.), İstanbul: KURAMER, 1439/2018, s. 511.

a. Bir ayette geçen "O'nun fazlından aramanız için"
(en-Nahl, 16/14) ifadesi ona göre riskler alarak ve sıkın-

101 Mal biriktirmenin tevekküle aykırı olduğu anlayışı oldukça erken
dönemlerden itibaren süfilere nispet eclilrnekteclir. Ebü Ca'fer et-Ta­
beri (el. 225/839 - ö. 310/923) I-lz. Peygarnber'in 1-layber'cle Beni Nadir
hurmalığınclan gelen mahsulü satıp gelirini ailesinin bir yıllık erzakı
için tuttuğuna dair rivayet (Buhar!, Nafakat 3) dolayısıyla eliyor ki:
"Bu rivayet süfiyyenin anlayışını reddeden bir delildir.

ıo5 Te'ufldt, 111, s. 320-321.

İmam Matüricli ve onun gibi düşünen alimlerin or­
taya koydukları kesble ilgili düşüncelerin zaman içinde
ulema çevrelerinde genel kabule mazhar olduğu an­
laşılmaktadır. Nitekim Matüricliyye akaidinin önemli
eserlerinden birini telif etmiş olan Rükneddin es-Se­
merkancli (ö. 701/1301) bu meseleyi daha önce Hakim-i
Semerkandi'nin yaptığı gibi akfüd meselelerinden biri
olarak kaydetmiş ve yüzyıllar boyu tartışıla gelen prob­
lemi şöylece formüle etmiştir: "Helal meşrü kazanç
peygamberlerin ve salihlerin sünnetidir. Rızkın Allah
Teala'dan olduğuna inandıktan ve kişi kesbine itimat
etmedikten sonra tevekkülü ortadan kaldırmaz" 10 rı.

3.3. Faldrlik-Zenginlik Baklanda Üstünlük
Tartışması

Literatürde dünya hayatına, kesbin meşruiyet ve
gerekliliğine ilişkin tartışmalar çerçevesinde fakir­
lik ve zenginlik hallerinden hangisinin daha faziletli
olduğu tartışmasına geniş yer verildiği görülmekte­
dir. Erken dönem tasavvuf edebiyatında genellikle bir
müstakil başlık altında fakrı yücelten birçok özdeyiş
ve menkıbeye yer verilmesi yanında sadece bu konuya
hasredilmiş çeşitli eserler de kaleme alınmıştır. Bunlar
arasında İbn Ata ıo7 (ö. 309/922), Ebu Said İbnii>l-A'rabi
el-Basri ıos (ö. 341/952), İbn Hafif e-Şirazi 109 (el. 266/879 -
ö. 371/982), Ebu Bekir el-Buhari el-Gülabadi (Kelabazi) 110 (

IOG Rükneddin Ebü Muhammed Ubeydullah b. Muhammed b. Abdü­
laziz es-Semerkandi, el-Akidet;ü'r-Rükniyye f'I şerhi Lô.-ilô.he illallah
Muhammedün Resülü.llah (nşr. Mustafa Sinanoğlu), İstanbul: İSAM,
1429/2008, s. 130.

ö. 380/990) ve Ebu Nuaym eHsfahani'nin 111 (ö. 430/1038)
aynı adlı Şerefü'l-fakr adlı eserleri ile Ebü'l-Hasan Ali b.
Muhammed el-Mısri'nin (d. 257/870-ö. 338/949) Faz­
lü'l-fakr ale'l-gın.ô. 112 adlı eseri sayılabilir. Bu arada
Sahih-i Buhari (K. Rikak) ve Sün.en-i Tirmizi'de (K. Zühd
36) Fazlü'l-fakr adını taşıyan birer bab bulunduğu be­
lirtilmelidir.

İmam Matüridi de tefsirinfri birçok yerinde zen­
ginlik ve fakirlikle ilgili üstünlük tartışmasına dikkat
çeker ve tarafların görüşlerini özetleyerek kendi bakış
açısını otaya koyar.